
JaCon Holding ApS

Vejlevej 88, 7000 Fredericia

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 38 67 22 90

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 2/3 2023

Thomas Conradsen
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Koncernoversigt	6
Hoved- og nøgletal	7
Ledelsesberetning	8
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	9
Balance 31. december	10
Egenkapitalopgørelse	12
Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december	13
Noter til årsregnskabet	14

Selskabsoplysninger

Selskabet JaCon Holding ApS
Vejlevej 88
7000 Fredericia
CVR-nr: 38 67 22 90
Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december
Hjemstedskommune: Fredericia

Direktion Thomas Conradsen
Finn Hørlyk Jakobsen

Revisor PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Herredsvej 32
7100 Vejle

Koncernoversigt

Selskab	Hjemsted	Ejerandel
JaCon Holding ApS	Fredericia	
Jacon Biler A/S	Fredericia	100%
Jacon Ejendomme ApS	Fredericia	100%

Hoved- og nøgletal

Set over en 2-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern	
	2022	2021
	TDKK	TDKK
Hovedtal		
Resultat		
Bruttofortjeneste	31.726	29.853
Resultat af ordinær primær drift	19.721	15.519
Resultat før finansielle poster	19.721	15.519
Resultat af finansielle poster	-1.340	-838
Årets resultat	14.313	11.040
Balance		
Balancesum	66.948	56.995
Investeringer i materielle anlægsaktiver	1.423	1.044
Egenkapital	25.475	18.662
Pengestrømme		
Pengestrømme fra:		
- driftsaktivitet	18.816	19.940
- investeringsaktivitet	-1.423	-14.471
- finansieringsaktivitet	-7.692	859
Årets forskydning i likvider	9.701	6.329
Antal medarbejdere	17	16
Nøgletal i %		
Afkastningsgrad	29,5%	27,2%
Soliditetsgrad	38,1%	32,7%
Egenkapitalforrentning	64,9%	67,2%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Koncernens væsentligste aktiviteter har i lighed med tidligere år bestået af køb og salg af biler samt reparation og service heraf.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022 udviser et overskud på DKK 14.313.156, og koncernens balance pr. 31. december 2022 udviser en positiv egenkapital på DKK 25.474.716.

Regnskabsåret 2022 har været præget af den positive udvikling på brugtvoغنsmarkedet, med en forøgelse af salget af elbiler, samt salg af leasing biler.

Ledelsen anser koncernens resultat for tilfredsstillende.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

En stor del af koncernens kunder er tilknyttet erhvervslivet. Udviklingen i markedet for leasing til erhvervskunder forventes for de kommende år at være stabilt.

Markedet for privatkunde er stort i koncernen, og den grønne omstilling mod elbiler har været stigende i 2022, hvilket også forventes for de kommende år.

Koncernens værksted og serviceaftaler forventes også for de kommende år, at bidrage pænt til koncernens indtjening.

Der forventes en fornuftig indtjening for de kommende år, dog påvirket af hård konkurrence på brugtvoغنsmarkedet, og pris pres på brugte biler og elbiler. Der forventes som følge heraf, et lidt lavere resultat for 2023 end for regnskabsåret 2022.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Koncernens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af koncernens aktiviteter og pengestrømme for 2022 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		31.726.480	29.852.795	-36.163	-29.755
Personaleomkostninger	1	-11.630.583	-11.480.389	0	0
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		-375.196	-2.853.735	0	0
Resultat før finansielle poster		19.720.701	15.518.671	-36.163	-29.755
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder		0	0	14.512.075	11.163.391
Finansielle indtægter		3.280	20.530	0	0
Finansielle omkostninger		-1.343.747	-858.976	-218.009	-128.077
Resultat før skat		18.380.234	14.680.225	14.257.903	11.005.559
Skat af årets resultat	2	-4.067.078	-3.639.935	55.253	34.731
Årets resultat	3	14.313.156	11.040.290	14.313.156	11.040.290

Balance 31. december

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Grunde og bygninger		14.251.689	13.145.374	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		357.289	415.674	0	0
Materielle anlægsaktiver	4	14.608.978	13.561.048	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	5	0	0	27.288.927	21.376.852
Finansielle anlægsaktiver		0	0	27.288.927	21.376.852
Anlægsaktiver		14.608.978	13.561.048	27.288.927	21.376.852
Færdigvarer og handelsvarer		26.940.501	26.614.643	0	0
Varebeholdninger		26.940.501	26.614.643	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		1.057.293	3.475.896	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	493.759	0
Andre tilgodehavender		8.165.753	6.882.383	1.040	0
Selskabsskat		0	0	0	426.827
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	1.012.943	0
Periodeafgrænsningsposter	6	126.073	112.704	0	0
Tilgodehavender		9.349.119	10.470.983	1.507.742	426.827
Likvide beholdninger		16.048.967	6.347.936	1.779	505.264
Omsætningsaktiver		52.338.587	43.433.562	1.509.521	932.091
Aktiver		66.947.565	56.994.610	28.798.448	22.308.943

Balance 31. december

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022	2021	2022	2021
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		50.000	50.000	50.000	50.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	10.897.487	4.985.412
Overført resultat		13.424.716	11.111.560	2.527.229	6.126.148
Foreslået udbytte for regnskabsåret		12.000.000	7.500.000	12.000.000	7.500.000
Egenkapital		25.474.716	18.661.560	25.474.716	18.661.560
Hensættelse til udskudt skat	7	1.009.077	1.059.689	0	0
Andre hensættelser	8	1.200.000	0	0	0
Hensatte forpligtelser		2.209.077	1.059.689	0	0
Gæld til realkreditinstitutter		8.467.838	8.582.265	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	9	8.467.838	8.582.265	0	0
Gæld til realkreditinstitutter	9	127.699	167.441	0	0
Kreditinstitutter		21.128	58.696	0	0
Modtagne forudbetalinger fra kunder		1.437.398	1.307.837	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		4.812.065	6.464.439	33.250	6.125
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	1.022.028
Selskabsskat		461.714	661.646	461.714	0
Anden gæld		23.935.930	20.031.037	2.828.768	2.619.230
Kortfristede gældsforpligtelser		30.795.934	28.691.096	3.323.732	3.647.383
Gældsforpligtelser		39.263.772	37.273.361	3.323.732	3.647.383
Passiver		66.947.565	56.994.610	28.798.448	22.308.943
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	12				
Nærtstående parter	13				
Begivenheder efter balancedagen	14				
Anvendt regnskabspraksis	15				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	11.111.560	7.500.000	18.661.560
Betalt ordinært udbytte	0	0	-7.500.000	-7.500.000
Årets resultat	0	2.313.156	12.000.000	14.313.156
Egenkapital 31. december	50.000	13.424.716	12.000.000	25.474.716

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. januar	50.000	4.985.412	6.126.148	7.500.000	18.661.560
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-7.500.000	-7.500.000
Årets resultat	0	5.912.075	-3.598.919	12.000.000	14.313.156
Egenkapital 31. december	50.000	10.897.487	2.527.229	12.000.000	25.474.716

Pengestrømsopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	Koncern	
		2022	2021
		DKK	DKK
Årets resultat		14.313.156	11.040.290
Regulering	10	5.782.741	7.332.116
Ændring i driftskapital	11	4.378.086	5.225.624
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		24.473.983	23.598.030
Renteindbetalinger og lignende		3.280	20.530
Renteudbetalinger og lignende		-1.343.747	-858.976
Pengestrømme fra ordinær drift		23.133.516	22.759.584
Betalt selskabsskat		-4.317.622	-2.819.114
Pengestrømme fra driftsaktivitet		18.815.894	19.940.470
Køb af immaterielle anlægsaktiver		0	-1.796.216
Køb af materielle anlægsaktiver		-1.423.126	-12.674.372
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-1.423.126	-14.470.588
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-154.169	0
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-37.568	-2.726.918
Optagelse af gæld til realkreditinstitutter		0	10.155.724
Betalt udbytte		-7.500.000	-6.570.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-7.691.737	858.806
Ændring i likvider		9.701.031	6.328.688
Likvider 1. januar		6.347.936	19.248
Likvider 31. december		16.048.967	6.347.936
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		16.048.967	6.347.936
Likvider 31. december		16.048.967	6.347.936

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Personaleomkostninger				
Lønninger	10.433.008	10.304.715	0	0
Pensioner	1.041.161	963.732	0	0
Andre omkostninger til social sikring	130.088	130.504	0	0
Andre personaleomkostninger	26.326	81.438	0	0
	11.630.583	11.480.389	0	0
Heraf udgør vederlag til direktion:				
Direktion	2.518.594	2.841.701		
	2.518.594	2.841.701		
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	17	16	2	2

Moderselskabets eneste ansatte er direktionen, der ikke har modtaget vederlag i regnskabsåret.

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
2. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	4.118.714	3.883.371	-54.229	-32.915
Årets udskudte skat	-50.612	-239.060	0	0
Regulering af skat vedrørende tidligere år	-1.024	-4.376	-1.024	-1.816
	4.067.078	3.639.935	-55.253	-34.731

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2022	2021
	DKK	DKK
3. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	12.000.000	7.500.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	5.912.075	4.653.391
Overført resultat	-3.598.919	-1.113.101
	14.313.156	11.040.290

4. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
	DKK	DKK
Kostpris 1. januar	15.906.501	4.091.123
Tilgang i årets løb	1.365.626	57.500
Kostpris 31. december	17.272.127	4.148.623
Ned- og afskrivninger 1. januar	2.761.127	3.675.449
Årets afskrivninger	259.311	115.885
Ned- og afskrivninger 31. december	3.020.438	3.791.334
Regnskabsmæssig værdi 31. december	14.251.689	357.289

Noter til årsregnskabet

	Morderselskab	
	2022	2021
	DKK	DKK
5. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. januar	16.391.440	13.891.440
Tilgang i årets løb	0	2.500.000
Kostpris 31. december	16.391.440	16.391.440
Værdireguleringer 1. januar	4.985.412	332.021
Årets resultat	14.512.075	12.959.607
Modtagne udbytter	-8.600.000	-6.510.000
Afskrivning på goodwill	0	-1.796.216
Værdireguleringer 31. december	10.897.487	4.985.412
Regnskabsmæssig værdi 31. december	27.288.927	21.376.852
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	1.796.216	1.796.216
Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:		
Navn	Hjemsted	Ejerandel
Jacon Biler A/S	Fredericia	100%
Jacon Ejendomme ApS	Fredericia	100%

6. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer mv.

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
7. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. januar	1.059.689	-58.118	0	0
Årets indregnede beløb som følge af virksomhedssammenslutninger	0	1.356.867		
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-50.612	-239.060	0	0
Hensættelse til udskudt skat 31. december	1.009.077	1.059.689	0	0

8. Andre hensættelser

Virksomheden giver garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Andre hensættelser	1.200.000	0	0	0
	1.200.000	0	0	0

Forfaldstidspunkterne for hensatte forpligtelser forventes at blive:

Inden for 1 år	1.200.000	0	0	0
Efter 5 år	0	0	0	0
	1.200.000	0	0	0

Noter til årsregnskabet

9. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022	2021	2022	2021
	DKK	DKK	DKK	DKK
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	7.922.233	7.914.357	0	0
Mellem 1 og 5 år	545.605	667.908	0	0
Langfristet del	8.467.838	8.582.265	0	0
Inden for 1 år	127.699	167.441	0	0
	8.595.537	8.749.706	0	0

	Koncern	
	2022	2021
	DKK	DKK
10. Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-3.280	-20.530
Finansielle omkostninger	1.343.747	858.976
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	375.196	2.853.735
Skat af årets resultat	4.067.078	3.639.935
	5.782.741	7.332.116

Noter til årsregnskabet

Koncern		
2022	2021	
DKK	DKK	
Ændring i varebeholdninger	-325.858	-5.663.334
Ændring i tilgodehavender	1.121.864	-2.596.071
Ændring i andre hensatte forpligtelser	1.200.000	0
Ændring i leverandører mv.	2.382.080	13.485.029
	4.378.086	5.225.624

11. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	-325.858	-5.663.334
Ændring i tilgodehavender	1.121.864	-2.596.071
Ændring i andre hensatte forpligtelser	1.200.000	0
Ændring i leverandører mv.	2.382.080	13.485.029
	4.378.086	5.225.624

Koncern		Moderselskab	
2022	2021	2022	2021
DKK	DKK	DKK	DKK

12. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Realkreditpantebreve og ejerpantebrev på i alt TDKK 13.444, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	14.251.689	13.145.374	0	0
--	------------	------------	---	---

Koncernen har indgået leje- og leasingforpligtelser. Den samlede leje- og leasingforpligtelse udgør TDKK 124. De indgåede kontrakter har en uopsigelsesperiode på op til 1 måneder.

Kautions- og garantiforpligtelser

Koncernen har kautionsforpligtelser for udlån og leasingforpligtelser over for 3. mand. Den samlede kautionsforpligtelse udgør TDKK 1.677 (2021: TDKK 4.086).

Der påhviler selskabet en garantiforpligtelse på biler, som virksomheden har solgt inden for de sidste 3-12 måneder af regnskabsåret.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet har solgt biler, som selskabet er forpligtet til at tilbagekøbe. Tilbagekøbsforpligtelsen udgør TDKK 94.121 (2021: TDKK 94.412).

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens haftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

13. Nærtstående parter

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7. Alle transaktioner er indgået på markedsvilkår.

14. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

15. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for JaCon Holding ApS for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet JaCon Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20% og 50% af stemmerettighederne og udøver betydelig men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Omregning af fremmed valuta

Som præsentrationsvaluta benyttes danske kroner. Alle andre valutaer anses som fremmed valuta. Hvis valuta positioner anses for sikring af fremtidige penge strømme, indregnes værdi reguleringerne direkte på egenkapitalen.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Noter til årsregnskabet

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå koncernens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til selskabets medarbejdere. I personaleomkostninger er fratrukket modtagne godtgørelser fra offentlige myndigheder.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat, som består af årets aktuelle skat og årets udskudte skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til egenkapitaltransaktioner.

Noter til årsregnskabet

Selskabet er sambeskattet med dets dattervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	20-50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgskostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af eventuelle garantiarbejder inden for garantiperioden på 3-12 måneder. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter, indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på låneoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat før finansielle poster x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital